
 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione Collinare Canavesana. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

 

C o p i a  A l b o  

 

V E R B A L E     D I    D E L I B E R A Z I O N E 
 

D E L  C O N S I G L I O 
  

 D E L L’ UNIONE COLLINARE CANAVESANA 
 

(COMUNI DI BARBANIA, FRONT E RIVAROSSA) 
 
 N. 19 

 
DEL 20/11/2021 

 

 
OGGETTO:  ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI E DEGLI SCHEMI CONTABILI DI CUI 
AL DECR. LEG.VO N. 118/2011 - ESONERO DALL'OBBLIGO DELLA REDAZIONE 
DEL BILANCIO CONSOLIDATO           
 
L'anno duemilaventuno il addì venti del mese di novembre alle ore 11:30, tramite applicativo 

GOOGLE MEET,  convocato con avvisi scritti e recapitati a norma della vigente legge, si è riunito il 

Consiglio dell’Unione Collinare Canavesana, in sessione Ordinaria ed in seduta chiusa al pubblico 

di Prima convocazione, composto dai seguenti membri: 

 

NOMINATIVO PRESENTE 

DROVETTI GIUSEPPE Sì 
PERINO ANDREA Sì 
VALLINO ENRICO Sì 
CERUTTI MARCO No 
PERINO LUIGI Sì 
TOBIA ENRICO No 
BONINO GIOVANNI Sì 
GOLETTO LUCIA Sì 
VESCIO FELICE NO (giust) 
            
       
            

Totale Presenti 6 
Totale Assenti 3 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa CARRERA  Daniela 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione Collinare Canavesana. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

 

OGGETTO: ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI E DEGLI SCHEMI CONTABILI DI CUI AL DECR. 
LEG.VO N. 118/2011 - ESONERO DALL'OBBLIGO DELLA REDAZIONE DEL BILANCIO 
CONSOLIDATO           
 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

Viste e richiamate le proprie precedenti delibere di Consiglio dell’Unione: 

 n. 9 del 25/06/2021 avente ad oggetto “Revisione periodica delle partecipazioni ex art.20 

d.lgs.175/2016 e s.m.i. approvazione ricognizione annuale delle partecipazioni possedute 

alla data del 31/12/2018 e alla data del 31/12/2019”; 

 n. 15 del 30/09/2021 avente ad oggetto “Revisione periodica delle partecipazioni ex art.20 

d.lgs.175/2016 e s.m.i. approvazione ricognizione annuale delle partecipazioni possedute 

alla data del 31/12/2020”; 

 

Visto gli esiti della predette ricognizioni, dalle quali non risulta il possesso di alcuna partecipazione 

alla data del 31/12/2018, alla data del 31/12/2019 ed alla data del 31/12/2020 in società e/o Enti 

strumentali da parte dell’Ente scrivente; 

 

Visto altresì il disposto dell’art. 233-bis del d.Lgs. 267/2000 e smi rubricato “Il bilancio 

consolidato” in base al quale: 

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

 

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni. 

 

3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio 

consolidato”. 

 

Visto e richiamato altresì il principio contabile applicato 4.4 “Principio del bilancio consolidato” ai 

sensi del quale “nel caso in cui non risultino enti o società controllate o partecipate oggetto di 

consolidamento, la delibera di approvazione del rendiconto dichiara formalmente che l’ente non ha 

enti o società, controllate o partecipate, che, nel rispetto del principio applicato del bilancio 

consolidato, sono oggetto di consolidamento e che, conseguentemente, non procede 

all’approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio precedente. 

Di tale dichiarazione è data evidenza distinta rispetto al rendiconto secondo le modalità previste 

per la pubblicazione dei bilanci e dei rendiconti”; 

 

Preso atto, inoltre, delle comunicazioni avvenute via mail in data 8/11/2021 ed in data 15/11/2021 

aventi ad oggetto “BDAP: Monitoraggio periodico trasmissione documenti contabili Consolidato - 

2020 - UNIONE COLLINARE CANAVESANA” dalle quali emerge l’obbligo di trasmettere un 

provvedimento formale atto ad evidenziare la non sussistenza dell’obbligo di redazione del predetto 

documento contabile; 

 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 8 del 25/06/2021 avente 

ad oggetto “Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2020 – approvazione”; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 5 del 27/04/2021 avente ad oggetto 

“Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) 2021/2023 – approvazione”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione Collinare Canavesana. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line. 

 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 6 del 27/04/2021 avente ad oggetto 

“Approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023”; 

 

Visti: 

 il Decr. leg.vo n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali); 

 lo Statuto dell’Unione;  

 il regolamento di contabilità 

 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espressi dal Responsabile 

del Servizio Amministrativo-Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

Con votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato: 

Presenti n. 6 Votanti n. 6   Astenuti n. 0 

Voti favorevoli n. 6 Voti contrari n. 0   

Visto l’esito della votazione: 

D E L I B E R A 

1. di non procedere, per le ragioni e le giustificazioni di cui in premessa narrativa, 

all’approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio 2020 ed esercizi successivi -

salvo modifiche normative, in quanto l’Unione Collinare Canavesana non detiene alcuna 

partecipazione in soggetti aventi forma giuridica societaria e/o in altri Enti strumentali; 

2. di dare atto che questa deliberazione sarà pubblicata nell’apposita sezione di 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 

3.  di dare atto, altresì, che questa deliberazione sarà trasmessa telematicamente alla BPAP; 

4. di dichiarare, previa separata ed espressa votazione con n. 6 voti favorevoli su n. 6. 

Consiglieri presenti e votanti il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del D.lgs. 267 del 18/08/2000 e smi. 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato dell' Unione Collinare Canavesana. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line. 

 

Letto, confermato e sottoscrito. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
F.to (DROVETTI GIUSEPPE) F.to (Dott.ssa CARRERA  Daniela) 

 
============================= 

PARERE : TECNICO e CONTABILE 
 

RESO AI SENSI DELL’ART. 49 C. 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 e s.m.i. 
 

FAVOREVOLE 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to (ROSCIO geom. Bruno) 
  

 
============================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio online dell’Unione Collinare Canavesana 
presente sul sito www.unionecollinarecanavesana.it per quindici giorni consecutivi a partire dal 
03/12/2021 

 
 

Lì, 03/12/2021 IL SEGRETARIO 
 F.to (Dott.ssa CARRERA  Daniela) 

 
============================= 

 
ESECUTIVITA' 

 

      
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________ decorsi 10 
giorni dalla sua pubblicazione. 

X La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 

Lì, 03/12/2021 IL SEGRETARIO 
 F.to (Dott.ssa CARRERA  Daniela) 
  

 

 
 
 

 
Copia conforme all'originale in formato digitale 
  
Lì,  03/12/2021 IL SEGRETARIO 
 F.to (Dott.ssa CARRERA  Daniela) 
 

_________________________________________________________________________________ 


